
COPIA

N° 55

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: Nomina  delegazione di parte datoriale.

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Giugno alle ore 13:05 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

● le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla 
base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle 
disponibilità economico-finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che 
si intendono attivare nel corso dell’anno; 

● le modalità di determinazione delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività sono attualmente regolate dall’articolo 67 
del CCNL comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, che distingue le risorse 
decentrate in due categorie: 

✓ risorse decentrate stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, 
stabilità e continuità”, la cui quantificazione non è suscettibile di “variazioni 
annuali” se non in presenza di specifiche prescrizioni normative; 

✓ risorse decentrate variabili, che presentano la caratteristica della 
“eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per 
l’anno in cui vengono definite e rimesse a disposizione del Fondo; 

Visto l’art. 40, comma 3, del D. Lgs. 165/2001, in virtù del quale “La contrattazione 
collettiva disciplina, in coerenza con il settore privato, la struttura contrattuale, i rapporti 
tra i diversi livelli e la durata dei contratti collettivi nazionali e integrativi. La durata 
viene stabilita in modo che vi sia coincidenza fra la vigenza della disciplina giuridica e di 
quella economica”; 

Precisato che la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza 
e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance, 
destinandovi, per l'ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una 
quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori e che la 
predetta quota è collegata alle risorse variabili determinate per l'anno di riferimento; 

Evidenziato che la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i 
vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali che questi ultimi prevedono;  

Dato atto che i contratti collettivi nazionali definiscono il termine delle sessioni negoziali 
in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive prerogative 
e libertà di iniziativa e decisione; 

Evidenziato che la contrattazione collettiva nazionale dispone, per le amministrazioni di 
cui al comma 3 dell'articolo 41 del D.Lgs. n. 165/2001, le modalità di utilizzo delle 
risorse indicate all'articolo 45, comma 3-bis, individuando i criteri e i limiti finanziari 
entro i quali si deve svolgere la contrattazione integrativa; 

Richiamati: 
✓ L’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione 

collettiva a livello nazionale; 
✓ Il comma 3 dell’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001 il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti 
previsti da quest’ultimo; 

Visto l’articolo 7, commi 1,2 e 3 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2017 che 

testualmente prevede: “1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle 
procedure stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai 
soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 



2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 
a) la RSU; 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 
CCNL. 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.” 

Visto, altresì, l’articolo 8 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2017 “Contrattazione 

collettiva: tempi e procedure”, il quale, al comma 3, prevede che l’ente locale provvede a 
costituire la delegazione datoriale di cui all’articolo 7 comma 3 entro 30 giorni dalla 
stipulazione dello stesso contratto; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della delegazione di parte datoriale; 

Visto: 
✓ il D.Lgs n. 267/2000; 

✓ il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ il Regolamento generale degli Uffici e dei servizi; 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare la delegazione di parte datoriale come segue: 

a) Lucia Pioppo – Segretario Comunale – Presidente 

b) Antonella Serra – Responsabile P.O. - Componente  

c) Angelo Tolu – Responsabile P.O. – Componente 

d) Angela Cois – Responsabile P.O. – Componente 

e) Gian Luca Lilliu – Responsabile P.O. – Componente 

f) Marcello Uccheddu - Responsabile P.O. – Componente 

g) Francesco Mastinu- Responsabile P.O. – Componente 

 

2. Di trasmettere copia della presente alle RSU e alle OO.SS. quale informativa sindacale 

ai sensi dei CCNL vigenti. 

 

 

 

 

 
 
 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

20/06/2018

F.to Angelo Tolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 28/06/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


